
 

 

          
 

 

 

 

ORIGINALE 

 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  126  del  14.7.2014 
 
 

 

OGGETTO:    

 

 

 

 

APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE CON SOCIETA’ UNICALCE 

SPA PER AUTORIZZAZIONE ATTIVITA’ ESTRATTIVA IN LECCO – 

PROGETTO ATTUATIVO IL DECENNIO CAVA VAIOLO ALTA – AMBITO 

ESTRATTIVO A.T.E. 4.3. 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno quattordici del mese di luglio alle ore 16.50 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO P 

Francesca Bonacina ASSESSORE P 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE A 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE P 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO  in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. PAOLO CODARRI  incaricato  della  redazione del  presente verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del  14.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 rif. PROPOSTA  prot. n 40751 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 
- con Deliberazione di Consiglio Regionale n. VII/262 del 26/06/2001 è stato approvato il Piano Cave della 

Provincia di Lecco; 
- con Provvedimento Dirigenziale n. 325 del 02.07.2002 la Provincia di Lecco ha approvato il Progetto 

dell’Ambito Estrattivo AE 4.3 – Cava Vaiolo Alta inserito nel vigente Piano Cave Provinciale; 
- la società Unicalce S.p.a. già esercita attività di cava con Autorizzazione Provinciale n. 70 del 28.01.2003 

e successive varianti (n. 382 del 04.10.2005 e n. 122 del 3.3.2011), prorogate con atti n. 539 del 
27.12.2012 n. 44 del 6.2.2014, relative al primo decennio di escavazione, sui mappali di proprietà, così 
identificati: 
Comune amministrativo LECCO - Censuario Belledo, Catasto Terreni Foglio 9, particelle:  
484 parte, 161, 485, 1432 (ex487), 487, 486, 1433 parte (ex 476), 476, 490 parte, 491 parte, 492 parte, 
489, 488, 504, 493 parte, 503 parte, 502 parte, 505, 515, 496 parte, 497 parte, 501 parte, 516, 222 
parte, 506 parte, 507 parte, 508, 509 parte;  
Comune amministrativo LECCO - Censuario Acquate, Catasto Terreni Foglio 9, particelle:  
2118, 2117, 2116 parte, 4265, 2127, 2119, 4266, 2120, 2128, 2129, 3529, 2132, 2123, 2130, 2131, 2133, 
4267, 2134, 4360, 5113, 2124, 6804 (ex 2125), 2126;  
Comune amministrativo LECCO - Censuario Maggianico, Catasto Terreni Foglio 9, particelle:  
1837, 1838, 1839, 1836 parte, 1840 parte, 2093, 1841 parte, 3230, 1843 parte, 1844 parte, 1834 parte; 

- il Comune di Lecco ha stipulato con la società Unicalce s.p.a. mediante atto pubblico amministrativo rep. 
n. 31260 del 27.11.2002 la convenzione per l’esercizio dell’attività estrattiva nella Cava denominata 
“Vaiolo Alta” A.E. 4.3 della durata di anni 10 (dieci) dalla data di sottoscrizione, successivamente 
modificata con atto rep. n. 31447 del 20.09.2005 e successive modifiche ed integrazioni; 

- a garanzia degli obblighi convenzionali è stata stipulata polizza fideiussoria n. 47071661/2 della RAS di €. 
500.000,00  e successive appendici del 15.11.2005 e 13.2.2014; 

- il Comune di Lecco si riserva di verificare l’esatto adempimento degli obblighi della Società indicati nelle 
sopraccitate precedenti convenzioni per i quali dovranno essere mantenute le relative garanzie 
finanziarie prestate sino all’accertamento del completo adempimento degli stessi; 

 
- la società Unicalce s.p.a. ha presentato alla Regione Lombardia la richiesta di Valutazione di Impatto 

Ambientale (V.I.A.) e contestualmente alla Provincia di Lecco la Richiesta di Autorizzazione 
all’escavazione per il Progetto Attuativo – secondo decennio della Cava Vaiolo Alta dell’ATE 4.3; 

 
- con Decreto n. 10921 del 26.11.2013 la Direzione Generale Ambiente, Energia e sviluppo sostenibile ha 

espresso la valutazione di impatto ambientale sul Progetto Attuativo – secondo decennio della Cava 
Vaiolo Alta dell’ATE 4.3 ai sensi del D.Lgs 152/2006 e della L.R. 5/2010; 

 
- con Parere n. 13/2012, prot. n. 24387 del 30.05.2012, il Settore Pianificazione Territoriale della 

Provincia di Lecco ha espresso parere favorevole in merito alla compatibilità paesaggistica del 
progetto, ai sensi dell’art. 146 del D.Lgs n. 42/2004, con contenuti e prescrizioni che si 
intendono integralmente richiamate nella Convenzione allegata alla presente deliberazione; 

 
- ai sensi dell'art. 15 della citata L.R. 14/98, l’Autorizzazione al progetto Attuativo è subordinata alla 

stipula di nuova convenzione tra il Comune e la società Unicalce S.p.A; 
 

Considerato che a seguito di pronuncia di decreto di V.I.A. n. 10921 del 26.11.2013 la società Unicalce 
s.p.a., in data 5.12.2013 prot. n. 64508, ha inoltrato regolare istanza per la nuova convenzione con il 
Comune, successivamente integrata in data 14.04.2014 prot. 21526 ed in data con nota del 10.07.2014 
prot. 40378; 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del  14.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 
Visto il testo della Convenzione (ALLEGATO A) sottoscritto per accettazione dalla società Unicalce s.p.a., 
l’impegno all’erogazione liberale (ALLEGATO B) e i relativi elaborati (TAVOLE 1 e 2); 

 
Preso atto che la società Unicalce s.p.a. si è impegnata ad effettuare, a propria cura e spese, i seguenti 
interventi: 
- accurata videoispezione, una tantum, con rilevatore di superficie, dei seguenti tratti: tombinatura 

comunale dello stabilimento in via Fornaci al recapito al Torrente Olasca e T. Olasca a monte e a valle 

dello scarico, fino alla confluenza con il T. Bione; i risultati della videoispezione dovranno essere 

presentati al Comune di Lecco entro sei mesi dalla sottoscrizione della presente convenzione; 

- pulizia della fognatura (acque bianche) nel tratto che va da Via alle Fornaci, Corso Carlo Alberto, sino alla 

confluenza con il valletto “Olasca”;  

- manutenzione e la pulizia dell’alveo nel tratto intubato del Valletto “Olasca” fino alla confluenza con il T. 

Bione; l’intervento di pulizia dovrà avvenire con cadenza annuale e comunque ogni qualvolta il preposto 

Ufficio Tecnico Comunale, previo le verifiche tecniche del caso, lo ritenga necessario; 

- mantenere efficiente l’impianto di regolazione e canalizzazione delle acque meteoriche mediante una 

periodica pulizia delle vasche e dei canali con cadenza trimestrale e comunque anche a seguito di eventi 

meteorici particolarmente intensi successivi a periodi siccitosi;  

- realizzare un efficiente impianto di regolazione e canalizzazione delle acque meteoriche, che sia in grado 

di far fronte alla precipitazioni di notevole entità; 

 
Preso atto inoltre che la società Unicalce s.p.a. ha offerto con nota del 11.07.2014 prot. 40745        
l’impegno all’erogazione liberale a favore del Comune di Lecco della somma di € 120.000,00 
(centoventimila/00) finalizzata e vincolata alla stesura del “Progetto di riqualificazione del Torrente 

“Caldone” e che tale somma sarà versata entro 3 mesi dal rilascio dell’Autorizzazione Provinciale 
all’escavazione per il Progetto Attuativo – secondo decennio della Cava Vaiolo Alta dell’ATE 
4.3.(ALLEGATO B). 
 
Dato atto che la sopradescritta erogazione è fatta a titolo gratuito ed è animata da “spirito di liberalità”, 
effettuata a titolo di mera e spontanea elargizione.  
 
Ritenuto di accettare il versamento sopracitato finalizzata e vincolata alla stesura del “Progetto di 
riqualificazione del Torrente “Caldone”,  ritenendolo di notevole interesse ed importanza per il Comune di 
Lecco. 
 
Visto: 
- l’art. 48, comma 1, del decreto legislativo 267/2000; 
- la L.R. 14/1998 “Nuove norme per la disciplina della coltivazione di sostanze di cava”; 
- la d.g.r 6/43831 del 24 giugno 1999; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
- la disposizione di servizio n. 40438 del 10.07.2014; 
 
con voti unanimi espressi nei modi di legge  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 15 della L.R. 14/1998, l’allegato schema di convenzione (ALLEGATO A) tra 

il Comune di Lecco e la società Unicalce S.p.A. con sede legale in Brembilla (Bg) Via Ponti, 18, per 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del  14.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

l’esercizio dell’attività estrattiva in territorio di Lecco – Cava Vaiolo Alta - Ambito estrattivo A.T.E. 4.3, 
secondo decennio ed i relativi elaborati: 
TAVOLA 1 Stato di fatto dei recuperi ambientali; Situazione a fine attuale autorizzazione (1° decennio); 
TAVOLA 2 Stato finale dei recuperi ambientali; Situazione a fine ambito (2° decennio); 

 
2. di accettare dalla Societa Unicalce s.p.a. l’erogazione a favore del Comune di Lecco della somma 

di€.120.000,00 (centoventimila/00) finalizzata e vincolata alla stesura dello “Progetto di riqualificazione 
del Torrente “Caldone”, effettuata a titolo gratuito ed è animata da “spirito di liberalità” a titolo di mera 
e spontanea elargizione; 

 

3. di dare atto che tale somma sarà introitata entro 3 mesi dal rilascio dell’Autorizzazione Provinciale 
all’escavazione per il Progetto Attuativo – secondo decennio della Cava Vaiolo Alta dell’ATE;  

 
4. di dare mandato al Direttore del Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale Trasporti e Ambiente per gli 

adempimenti conseguenti; 
 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 126  del  14.7.2014  - COMUNE DI LECCO 

  

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL  SINDACO                                              IL SEGRETARIO GENERALE 

                    VIRGINIO BRIVIO                                               PAOLO CODARRI 

     

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  ___________ rimarrà per 15 giorni 

consecutivi fino al  _______________  , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data   _______________ . 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                          PAOLO CODARRI 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                                IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


